Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul
CNPJ:87.613.386/0001-95

Fone: (54) 3524 – 1209

Email: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

ATA N° 02/2020 1

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de 2020, às dezenove horas, nas dependências 2
da Câmara Municipal de Vereadores localizada na Rua Miguel Detoni, nº 300, no Município de 3
Mariano Moro – RS, reuniram-se os Edis para a primeira Sessão Ordinária do ano de 2020 para 4

a deliberação de sete Projetos de Lei de iniciativa doPoder Executivo, um Projeto de Lei e um 5
Projeto de Resolução de iniciativa do Poder Legislativo. O Presidente do Legislativo, Senhor 6

Sadi da Rosa cumprimentou os Colegas Vereadores, a Oficial Administrativa Marciela, a 7
Assessora Jurídica Tanaua, o Padre Paulo Rogério Caovila, o qual esteve abençoando o início 8
das atividadeslegislativas e o Senhor Valdecir Faganello, enfim agradeceu a presença de todos. 9

O Presidente em seguida solicitou o recolhimento das assinaturas dos nobres colegas no Livro 10
de Presenças, onde fizeram-se presentes os Vereadores AntonioCella, Luciano Mocelin, Mauri 11

Vendrame, NeimarLuis Battisti, Rodrigo Hartmann, Roise Luiza Mattia, Valentim Punhi e Valmir 12
Brandão. Logo após realizou-se a leitura de um trecho bíblico e da Ordem do Dia. Na sequência, 13
posta em discussão a Ata nº 01/2020, não houve discussão, posta em votação a Ata foi 14

aprovada. Em seguida efetivou-se a leitura doProjeto de Leinº 2560/2020(Autoriza o Poder 15

Executivo a alterar o Anexo I da Lei Municipal nº 2409 de 07 de agosto de 2017, a qual dispõe 16
sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2018/2021, o Anexo III da Lei Municipal nº 2558 de 17

07 de outubro de 2019 a qual dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 18
2020 e abrir crédito adicional especial no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) e dá 19

outras providências). Colocado em discussão, o Vereador Luciano usando a palavra 20
cumprimentou o Presidente, Vereadores, Assessores e demais presentes e relatou sua opinião 21
sobre o projeto, entende que o terreno que o município pretende adquirir possui uma extensão 22

de área pequena, sugeriu a compra de um terreno maior, permitindo a construção de outras 23
edificações, pois pensando a longo prazo, futuramente poderá se implantar umpólo industrial em 24

nosso município, observou também que o local é de difícil acesso para o tráfego de caminhões, 25
entende que deveríamos pensar melhor sobre estasituação. Posto em votação, o projeto foi 26
remetido a estudo pelo Vereador Luciano Mocelin e aprovado pelos demais Vereadores, pela 27
maioria dos votos o projeto foi aprovado. Na sequência realizou-se a leitura doProjeto de Leinº 28
2561/2020(Altera as Tabelas de Pagamento para os Cargos Efetivos e Cargos em Comissão e 29

Funções Gratificadas, o Quadro de Cargos de Provimento Efetivo e anexo, todos da Lei 30
Municipal n.º 1870/2011 e alterações posteriores, e dá outras providências). Colocado em 31
discussão, não houve discussão. Colocado em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade. 32
Em seguida iniciou-se a leitura doProjeto de Leinº 2562/2020(Autoriza o Executivo Municipal a 33

contratar emergencialmente Agentes Comunitários de Saúde e dá outras providências). 34

Colocado em discussão, não houve discussão. Colocado em votação o Projeto foi aprovado por 35
unanimidade. Em seguida efetivou-se a leitura doProjeto de Leinº 2563/2020(Autoriza o 36

Executivo Municipal a contratar Motoristas e Operadores de Máquinas por prazo determinado e 37

dá outras providências). Colocado em discussão, o Vereador Luciano usando a palavra colocou 38
que este projeto é de suma importância, pois muitos motoristas e operadores estão 39

sobrecarregados em suas funções, e como o ano está praticamente iniciando agora, a demanda 40
de serviços irá aumentar, acredita que com estas contratações os trabalhos irão melhorse 41
desenvolver. O Vereador Valmir usando a palavra cumprimentou o Presidente, Vereadores, 42

mailto:camara@pmmarianomoro.com.br

Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul
CNPJ:87.613.386/0001-95

Fone: (54) 3524 – 1209

Email: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

Assessores e demais presentes e colocou que realmente há uma deficiência de pessoal para 43

essa área, apesar de já terem sido nomeados os que passaram no concurso, está faltando 44
motoristas e operadores perante a demanda dos trabalhos.Posto em votação, o projeto foi 45
aprovado por unanimidade. Na sequência realizou-se a leitura doProjeto de Leinº 46

2564/2020(Autoriza a efetuar despesas com a realização do Campeonato Municipal de Futebol 47

Sete/Society de Mariano Moro, Edição 2020 e dá outras providências). Colocado em discussão, 48

não houve discussão. Colocado em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade. Em 49
seguida iniciou-se a leitura doProjeto de Leinº 2565/2020(Altera a redação do  Art. 2º da Lei 50

Municipal nº 2465/2018 e dá outras providências). Colocado em discussão, não houve 51

discussão. Colocado em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade. Em seguida iniciou-se 52
a leitura doProjeto de Leinº 2566/2020(Altera a redação do  Art. 1º da Lei Municipal nº 53

2554/2019 e dá outras providências). Colocado em discussão, não houve discussão. Colocado 54
em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar do Executivo o 55
Presidente passou a matéria do Legislativo. Solicitou a leitura doProjeto de Leinº 081/2020(Cria 56

Gratificação Especial de Função pelo exercício de atividades de Ouvidor Geral na estrutura 57
administrativa da Câmara Municipal de Vereadores de Mariano Moro/RS e dá outras 58
providências). Colocado em discussão, não houve discussão. Colocado em votação o Projeto foi 59
aprovado por unanimidade. Na sequência solicitou a leitura doProjeto de Resoluçãonº 60
01/2020(Fixa as datas para a realização das Sessões Ordinárias do Poder Legislativo para o 61

ano de 2020). Colocado em discussão, não houve discussão. Colocado em votação o Projeto de 62
Resolução foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou o 63
Grande Expediente. Abriu o Pequeno Expediente e concedeu o tempo de cinco minutos aos 64

Edis para manifestações pessoais. O Vereador Valentim usando a palavra cumprimentou o 65
Presidente, Vereadores, Assessores e demais presentes e comentou sobre o projeto qual cria a 66

função de Ouvidor Geral e sua gratificação,lembrou que a implantação das Ouvidorias nos 67
órgãos públicos foi determinada por Lei Federal, é um sistema novo, porém importante, entende 68
que o servidor irá assumir novas responsabilidades, novos encargos, e irá desempenhar a 69

função com competência, responsabilidade e ética profissional, atendendo muito bem a 70
população que necessitar dos serviços da Ouvidoria.O Vereador Luciano usando a palavra 71

aproveitou o espaço para apresentar algumasreivindicações como a melhoria da iluminação 72
pública em alguns pontos da cidade; a melhoria da estrada da Linha Vendrame, cujo apresenta 73
inúmeros buracos, pedras soltas, dificultando a trafegabilidade pelo local;  outra reivindicação foi 74

com  relação a entrada do Senhor Domingos Faricoski, pois a pouco tempo quase ocorreram 75
dois acidentes no local, sugeriu um aterramento no local ou então a retirada de parte do 76

barranco, melhorando a visibilidade da via asfaltada, pois há uma curva no local, sugeriu a 77
orientação de um engenheiro, para ver o que pode e o que não pode ser feito, pois esta via é de 78
responsabilidade do Estado e finalizando desejou a todos os Colegas, independentemente de 79

serem situação ou oposição, um bom início de ano legislativo, pois sabemos que este ano é ano 80
eleitoral e que os ânimos se exaltam, mas que continuemos com o mesmo espírito de 81

companheirismo e respeito, trabalhando pelo bem comum do município e que possamos 82
encerrar o ano da mesma maneira como se encerraram os outros, desejou boa sorte para os 83
Colegas que forem a reeleição. O Vereador Valmir colocou que com relação as máquinas, estão 84

mailto:camara@pmmarianomoro.com.br

Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul
CNPJ:87.613.386/0001-95

Fone: (54) 3524 – 1209

Email: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

encerrando os trabalhos na estradas da Vila Várzea, acredita que após serão melhoradas as 85

estradas da Linha Vendrame, pois realmente está necessitando de melhorias; com relação a 86
iluminação pública, acredita que nos próximos dias serão feitos os reparos, o atraso ocorreu por 87
falta de material; com relação a questão do Senhor Domingos Faricoski, se pensou em fazer um 88

quebra-molas no local, porém por se tratar de uma via estadual, não é permitida a construção de 89
quebra-molas pelo município, acredita que realmente o melhor a ser feito é tirar parte do 90

barranco, melhorando a visibilidade nesta curva, diminuindo o risco de acidentes e referente aos 91
trabalhos legislativos, parabenizou os Colegas, pois todos pensam em fazer o melhor pela 92
população do município, independentemente de sigla partidária e é como a Administração 93

Municipal vem atuando, procurando atender a todos de forma igualitária e as vezes a demora no 94
atendimento de alguns serviços não ocorre por questões políticas, e sim pelo fato de não 95

conseguirem executar no momento.O Vereador Neimar usando a palavra cumprimentou o 96
Presidente, Vereadores, Assessores e demais presentes e agradeceu em especial a presença e 97
a benção oferecida pelo Padre Paulo e pelo bom trabalho que vem desenvolvendo em nosso 98

município, agradeceu a Administração Municipal na pessoa do Prefeito Municipal Irineu Fantin, 99
Vice-Prefeito Valdecir Mariano Pinto, estendendo os agradecimentos  ao Secretário Municipal de 100
Obras Valdecir Barbieri, ao Aldérico Gotardo, ao Alan Delai e demais funcionários da Secretaria 101

Municipal de Obras pela construção de um quebra-molas em frente à residência do Senhor 102
Arlindo Suzin, o qual havia solicitado há algum tempo e aproveitou para agradecer também a 103

colocação de placas com a indicação das respectivas ruas na cidade. O Presidente fazendo uso 104
da palavra espera que este entrosamento e esta valorização entre os Poderes Executivo e 105
Legislativo continue e finalizando agradeceu a presença do Padre Paulo, a qual atendeu o 106

pedido e se fez presente para abençoar os trabalhos do Poder Legislativo no decorrer deste ano. 107
Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão 108

Ordinária e convidou os Nobres Edis para a segunda Sessão Ordinária do ano de 2020 que será 109
realizada no dia 06 de março do corrente ano, às dezenove horas. A presente ata, após 110
aprovação, vai assinada pela Mesa Diretora e demais Vereadores. 111

mailto:camara@pmmarianomoro.com.br